PAGE
5

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.06.2018 г.

	№
	588

	О подготовке и проведении тактико-специального учения с 19 по 20 июля 2018 года

В соответствии с Планом основных мероприятий города Канска в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. 19 - 20 июля 2018 года провести тактико-специальные учения по теме: «Организация управления мероприятиями гражданской обороны в условиях действий диверсионных групп в ходе перевода с мирного на военное время» (далее по тексту – ТСУ).

2. Руководителем ТСУ назначить первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения П.Н. Иванца.

3. Заместителем руководителя ТСУ назначить начальника муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Канск» В.И. Орлова.

4. Утвердить календарный план подготовки и проведения ТСУ с управлениями и отделами администрации города Канска согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

5. Для обеспечения выполнения целей ТСУ создать штаб руководства ТСУ согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

6. Привлечь к проведению ТСУ в период с 20 по 21 июля 2018 года:

-заместителей главы города Канска;

          -начальников функциональных подразделений и отделов администрации города Канска;

          -консультанта главы города Канска по мобилизационной подготовке;

          -оперативную группу Управления по делам ГО и ЧС г. Канска;

          -оперативную группу Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска;

         -оперативную группу Отдела экономического развития и муниципального заказа;
         -оперативную группу Комитета по управлению муниципальным имуществом города Канска;

         -оперативную группу Отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Канска;

         -оперативную группу Управления образования администрации города Канска»;

         -оперативную группу управления социальной защиты населения администрации города Канска;

         -оперативную группу Финансового управления администрации города Канска;

        -оперативную группу МО МВД России «Канский» (по согласованию);

        -оперативную группу эвакуационной комиссии города Канска.

7. Управление мероприятиями по переводу гражданской обороны города Канска, объектов экономики с мирного на военное время организовать с городского запасного пункта управления.

8. Управлению по делам ГО и ЧС г. Канска (В.И. Орлов) в срок до 13.07.2018 года:

Организовать работу по уточнению и корректировке:

-порядка сбора, анализа, оценки данных обстановки и представления их в    вышестоящие органы управления;

-проектов решений, приказов, распоряжений, формализованных документов для организации управления мероприятиями по переводу гражданской обороны города Канска, объектов экономики с мирного на военное время, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

-схем и списков оповещения личного состава, адресов, телефонов;

-провести со всеми участниками учений инструктивные занятия, изучить задание, функциональные обязанности должностных лиц и меры безопасности;

-справочного материала для проведения необходимых оперативно-тактических расчетов по снижению потерь, защите населения и территорий.

Подготовить к работе запасной и подвижный пункты управления.

Провести со всеми участниками ТСУ инструктивные занятия, изучить задание, функциональные обязанности должностных лиц и меры безопасности.

Довести настоящее постановление до участников ТСУ.

9. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска (Велищенко Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании «Канский вестник».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения П.Н. Иванца.

11. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава города Канска                                                                                   Н.Н. Качан

	Приложение № 1

	к постановлению администрации г. Канска

	от 28.06.2018г. № 588

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

подготовки и проведения ТСУ

с управлениями и отделами администрации города Канска
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	I. Организационные мероприятия:

	1.
	Определение исходных данных для разработки замысла и планирования ТСУ (основные учебные цели, этапы, учебные вопросы, характер общей обстановки и т.д.)
	До 04.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	2.
	Подготовка предложений по организации и проведению ТСУ, согласование их с привлекаемыми подразделениями администрации города Канска
	До

04.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	3.
	Доведение до начальников оперативных групп организационных указаний на ТСУ, задания, распоряжения по связи и табеля срочных донесений
	До

12.07.2018
	Делопроизводитель Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	4.
	Подготовка формализованных документов и справочной документации для проведения учения
	До

13.07.2018
	Специалисты Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	II. Разработка документов:

	1.
	Организационные указания и задание на подготовку и проведение ТСУ
	До

12.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	2.
	Замысел учения и пояснительной записки
	До

04.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	3.
	План проведения учения и план наращивания обстановки
	До

12.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	4.
	Схемы организации руководства учением
	До

04.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	5.
	Распоряжение по связи и схемы организации связи и управления в ходе ТСУ
	До

12.07.2018
	Главный специалист по системам жизнеобеспечения, связи и оповещения Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	6.
	План календаря проведения ТСУ
	До

04.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	7.
	Вводные для наращивания обстановки
	До

04.07. 2018
	Специалисты Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	III. Подготовка руководства и посреднического аппарата:

	1.
	Занятия со штабом руководства и специалистами Управления по делам ГО и ЧС г. Канска по изучению замысла, плана-календаря проведения ТСУ, организационных указаний
	12.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	2.
	Изучение со специалистами Управления по делам ГО и ЧС г. Канска нормативных и учебно-методических документов по подготовке к проведению ТСУ
	13.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	3.
	Розыгрыш обстановки с руководством ТСУ
	13.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	4.
	Разработка личного плана руководителя ТСУ
	До

17.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	IV. Подготовка участников тренировки:

	1.
	Проведение организационного совещания по согласованию замысла, вопросов подготовки и проведения ТСУ со специалистами Управления по делам ГО и ЧС г. Канска, начальниками оперативных групп
	17.07.2018
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	2.
	Информирование начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска о ходе подготовки оперативных групп к ТСУ
	еженедельно
	Заместитель

начальника Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	3.
	Отработка списков участников тренировки, контактных телефонов
	До

18.07.2018
	Ведущий специалист

Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	4.
	Подготовка рабочих мест на ГЗПУ. Проверка действующей связи, необходимой рабочей и справочной документации
	18.07.2018
	Главный специалист по системам жизнеобеспечения, связи и оповещения Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

Исполняющий обязанности

начальника Управления по делам

ГО и ЧС г. Канска                                                                                      В.М. Панов
	Приложение № 2

	к постановлению администрации г. Канска

	от 28.06.2018г. № 588

СОСТАВ

штаба руководства ТСУ
	Панов Виктор Максимович

	–    начальник штаба руководства

	Рябенко Григорий Иванович
	–    заместитель начальника штаба

	Пушня Сергей Иванович
	–    специалист по эвакомероприятиям

	Боровлев Владимир Александрович
	–    специалист по общим вопросам

	Андронов Юрий Геннадьевич
	–    начальник связи штаба

Исполняющий обязанности

начальника Управления по делам

ГО и ЧС г. Канска                                                                                      В.М. Панов